
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 136 R.G. del 23 febbraio 2026 

n. 12 del 16/02/2026 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Quota fissa anni 2026-2027 per adesione alla Centrale Unica di Committenza 
Area Vasta Brescia - sede principale. Assunzione impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2026/2028 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2026-2028; 

− con decreto del Sindaco n. 5 del 04/02/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 comma dieci e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 5 del 14/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC) 
“Area Vasta Brescia” della Provincia di Brescia ed approvata contestualmente la relativa 
convenzione valida per le annualità 2022/2027 al fine di espletare le procedure di acquisizione di 
forniture, servizi e lavori secondo le disposizioni normative del D.lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATI: 

• il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 con il quale è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica 
di Committenza (CUC) “Area Vasta Brescia”, in vigore a far data dal 1° gennaio 2023;  

• l’articolo 5 del citato Regolamento che prevede, quale quota fissa annuale di 
compartecipazione – contribuzione alla spesa di gestione della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) “Area Vasta Brescia”, da parte di ciascun Comune che rientra nella 
fascia oltre 5.000 e fino a 10.000 abitanti (caso dello scrivente Comune), la somma di € 
1.000,00; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all'assunzione dei necessari impegni di spesa 
sul Bilancio pluriennale 2026/25; 
 
VISTO che per il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di 
soggetti pubblici non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità; 
 
CONSIDERATO che le somme da impegnare trovano capienza al capitolo 10815/200 del bilancio 
di previsione armonizzato 2026/28; 
 



 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, impegni di spesa a favore della 

Provincia di Brescia in conto 2026 e 2027, al fine della liquidazione della quota fissa annuale di 
compartecipazione – contribuzione alle spese di funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia”, determinati in complessivi € 1.000,00/anno; 
 

2. di imputare le predette somme al capitolo 10815/200 “TRASFERIMENTI ALLA PROVINCIA 
PER CUC UFFICIO TECNICO” del bilancio di previsione armonizzato anni 2026/28, esercizi 
finanziari 2026-2027, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
4. di dare atto altresì della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali 
e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000; 

 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è l’Ing. 

Carlo Sacristani, che il responsabile dell’istruttoria è la dipendente Cinzia Tamè e che gli stessi 
dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 
6. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. 
ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 e all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza (CUC) Area Vasta 
Brescia. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


